12. Es sol der brüder deheiner us dem huse gän one erlaubunge des meisters; und so der meister ime erlobt, so sol er nit anders tûn dan las darumb er erlaubunge nimet, ungeverlich. Und wo dem meister oder len andern brüdern fürkâme, das ein sollicher bruder ûtzt anderes fürneme, oder sie sonst ûtzt von einander gewar würden das argwenig und unredelich were, so sollent sie, welchem semliches fürkomt, das dem pfleger fürbringen, das darzû geton werde als sich gebürt.

Alle vorgeschriben stük, puncten und artickel hant die brüder so yetz m huse sint glopt und versprochen, by ir truwen an eides stat und in craft der heiligen gehorsamkeit, stete und feste zû halten; und was brüder ienoch empfangen werdent, sollent desglichen vor eim pflegere ouch glopen zû tûn und zû volziehen, alles ungeverlich.

372. **Strassburg:** Verbot neuer Klöster in der Stadt. 5. XII. 276.

Schulte und Wolfram, IV. (2). 8. 11.

77. Man ensol ðch niemerme gestatten, das duhein clohstere die noch a ûzse sint iemer her in die stat kumme noch hinne gebuwe, und sol man das alle jar deme nuwen rate in den eit geben.

373. **Basel:** Bürgerrecht eines Klosters. 25. XII. 1277—23. IX. 278.

Wackernagel und Thommen, II. Nr. 241.

Universis nos . . consules, magister civium, advocatus et scultetus civitatis Basiliensis volumus esse notum , quod sororês ordinis fratrum Predicatorum dicte de Klingental, civitatis nostre cives, desiderio salutis eterne pro bono communitatis nostre sine intermissione omnino famulantes, non solum omni libertate civili civitatis nostre gaudent, sed et ipsas ut oculorum nostrorum pupillas diligentius in omnibus custoditas in nullo seculari iudicio preter quam coram nobis, quantum in nobis est, volumus et permittimus conveniri.

374. **Duisburg:** Steuerpflicht des geistlichen Grundbesitzes. VI. 1291.

Lacomblet, II. Nr. 910.

Nos Rudolfus D. g. R. rex s. a. mandamus, quod omnes religiosi in districtu opidi de Duseburg residentes de omnibus suis possessionibus, agris, domibus, censibus et rebus quibuscumque talem solvant preteriam, scotum et collectam, qualem ipsi et eorum predecessores de preteritis possessionibus et rebus ab antiquo solvere consueverunt, nec ab hac

precarie vel collecte solutione eos volumus absolutos esse, sed solvant et cum aliis contribuant, velut fieri consuevit temporibus retroactis. Si vero huic nostro mandato dicti religiosi renitentes fuerint vel rebelles, volumus, quatinus iura eis debita de eorum possessionibus per nostrum impediuntur officiatum ibidem. Precipimus etiam presentium in tenore ipsi nostro officiato quicumque fuerit, dantes ei firmiter in mandatis, quatinus dictorum religiosorum redditus et possessiones taliter impediatur, occupet et disturbet, ut sic eorum rebellio debito remedio compescatur.

375. **Erfurt:** Verbot a) seitens des Erzbischofs, b) seitens des Rates, Freizingüter an die tote Hand zu bringen. a) 15. VII. 1273; b) 31. V. 1281.

C. Beyer, I. Nr. 263; Nr. 311.

a) Wernherus D. g. S. Maguntine sedis ae. [etc.] dilectis sibi cleri et civium Erfordensium universitati salutem Cum ex eo, quod illa bona sive aree, unde nobis redditus illi qui vicini vocantur solvi debentur, ab ecclesiis et monasteriis emuntur, nichil nobis utilitatis provenit aut honoris, non in aliquo emendatur exinde et in multo deperit iuri nostro, immo questiones et vexationes multimode oriuntur, quia hoc ecc. nostre non expedit ullo modo, universis vobis et singulis districtice precipiendo mandamus, quatenus omnes et singuli qui talia bona habetis, ut areas nulli detis monasterio aut ecc. ad emendum.

b) Nos Ekehardus Hotermannus et Rudolphus Raspo magistri consulum et alii consules Erphordenses, videlicet Theodericus Vicedomini. Sigehardus de Lubelin, Sifridus de Mülhusen, Bertholdus Sprungelo, Hildebrandus et Waltherus Kerlinger, Theodericus de Hallis, Henricus et Bertholdus de Gotha, Sifridus de Kezilburn, Henricus de Biltersleiben et Ekehardus Brunonis, recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod ob reverentiam pariter et honorem reverendi patris dñi. nostri ae. Moguntini et Moguntine ecc. matris nostre, necnon propter communem utilitatem opidi Erfordensis statuimus et volumus inviolabiliter et perpetuo observari: quod nullus civis Erphordensis vel hospes deinceps in futurum sua bona immobilia sita intra civitatem Erfordensem vel extra in loco qui wipilde dicitur in vulgari, sive hereditaria sive vri bona vel feudalia fuerint, sive illa bona existant in vineis, pomeriis, domibus, mansis, curiis, areis vel in agris, seu quocunque alio nomine censeantur, ecclesiis vel ecclesiasticis personis, sive religiosi fuerint vel clerici seculares, vendere, legare debeant vel donare. Si vero aliquis religionem voluerit subintrare Domino militando vel aliquis dare aut legare pro suorum remedio peccatorum bona sua immobilia supradicta, que de iure vendere poterit, personis secularibus vendet ea et pecuniam paratam, sive in denariis fuerit vel argento, dare poterit et legare cuilibet, quando volet. Si quis vero

excesserit in omnibus supradictis et vendiderit bona sua seu legarit contra statutum superius nominatum, omnino illa bona ad civitatis operas conferentur. Et hec omnia prelibata fidei et honori successorum nostrorum omnimodis inviolabiliter observanda.

376. **Ulm:** Hauptmann, Zunftmeister und Bürger bestätigen den Steuerwert eines durch ein Kloster erworbenen Hauses. 18. VIII. 1292.

Pressel, I. Nr. 171.

. Úlricus dictus Strölin capitaneus, Siboto faber, Wernheirus iustus Crieche, Hainricus Ehinger panifex, Otto de Ehingen pannicisor, Hainricus Swabolt carnifex, Cünradus Vaeterlin sutor, Berhtoltus Phaffenover textor, Eber[hardus] conditor, Úlricus Trisher sartor, . . . dictus Treiht senior, in vulgari dicti zunftmaester, universique cives in Ulma. Noscat igitur presens etas ac posteritas postfutura, quod Rüdolfus iustus Gwaerlich, noster concivis dilectus, cum domum et aream suam in Ulma cum omnibus attinentiis intus et extra venditioni exponendam decrevisset, idem Rüdolfus eandem domum et aream cum omnibus pertinentiis venerabilibus in Christo . . . abbati necnon conventui monasterii in Bebenhausen, ordinis Cistertiensis, Constantiensis diocesis, nostri accedente bona cum omnibus voluntate et consensu necnon omnium quorum intererat, iusto conditionis titulo pro octuaginta libris hallensium vendidit et donavit sine iusvis obice contradictionis possidendam perpetuo libere et quiete: ita ut ad domini prefati conventus, cum se locus et tempus laborum seu extensionum in stiuris colligendis et recipiendis in nostra obtulerit civitate, enotatam domum et aream cum omnibus attinentiis debent ac tenentur, et plerisque et maioribus seu amplioribus ditatam edificiis seu structuris omnibusque, pro octuaginta fl. hallensium et non amplius in modum conditionis rerum immobilium nostri loci legaliter expedire. Adicimus etiam premisis, quod res et bona prefati monasterii in Bebenhusen, cum ad nos devenerint, promissimus intus et extra utpote res proprias in omnibus per omnia pro nostris viribus defendere et tueri.

377. **Jena:** rechtliche Stellung eines Hofes des Klosters Pforte. I. 1353.

Martin, I. Nr. 247.

Wir brüdre Albrecht apt, Tytherich priol, Kerstan kelner unde dyer nze sammunge des gotshus zü der Phorten bekennen, daz w[ir] als früntliche voreynt haben unde gesazid mit den ratsmeistern unde deme de der stad zü Jhene umme unsin hof den wir dar selbist habin in lehir wise, daz wir der stad schullin gebin von deme hofe alle jar eynen

virdung adir funfzen smale groschen uf den tag sente Michahelis. Were ouch, daz wir keynen win in den hof brechten, den win schülde wir nicht darinne schenken ane der stad willen unde loube. Were ouch, daz ymand in den hof zóge der sich in der stad neren wólde unde kóufin unde verkóufin unde vromen unde gnyz darinne triben, der schólde von syme gescheffede tån nach der stad gesetze als eyn andir man, der in der stad gesezzin were.